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恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油(5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼

青皮冬瓜
南瓜
青瓜
土豆
红萝卜
莲藕
上海青
芥兰
生菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.48
71.92
29.47
18.27
48.55
21.55
16.23
8.83
12.67
14.28
8.82
2.42
2.60
3.57
2.78
2.76
5.18
3.33
4.67
3.64

3.60
73.00
34.00
20.00
41.50
21.50
15.00
9.00
10.00
14.00
9.00
3.25
3.00
4.50
3.25
3.25
5.00
5.00
5.50
4.50

3.50
70.00
30.00
20.00
46.50
19.50
13.50
10.00
10.00
15.25
9.25
3.00
3.00
4.00
3.00
3.00
5.50
4.00
5.25
4.00

3.40
69.00
29.50
18.00
46.50
19.50
14.50
9.00
10.50
14.00
9.00
2.00
2.75
3.40
3.00
2.50
5.00
3.75
5.75
3.75

3.65
68.50
29.50
19.75
45.50
19.50
16.25
9.50
10.75
13.50
9.50
2.70
3.00
4.05
3.00
3.50
6.00
4.00
5.00
4.25
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□文/图 陈慕欢 娄丹

“老师你看，我们把阳台上的积水全
清干净啦！”7月31日晚，蓬江区范罗冈
华盛小学二年级学生陈韵涵拉着党员教
师的手，兴奋地展示家里的防蚊成果。

这温馨一幕的背后，是蓬江区委教
育工委紧急部署的“弯腰热病”（基孔肯
雅热）防控家访行动——738名党员教
师组成“励耘蓬江”先锋队，开学前将走
遍全区中小学家庭，用教育人的专业与
温情，筑起一道特殊的疫情防线。

吹响冲锋号
教育工委牵头，党员教师

“闻令即动”
“基孔肯雅热疫情防控是当前头等

大事，党员教师必须冲锋在前！”7月31
日，蓬江区委教育工委发出了组建“励耘
蓬江”党员教师先锋队的倡议，吹响了快
速响应疫情防控的冲锋号。

随后，各校党员教师纷纷主动请缨，
短短半天时间，就有900多名党员干部、
入党积极分子等积极响应，经筛选，最终
确定738名党员教师组成先锋队，其中
既有教龄达30年的老党员，也有刚入职
不久的青年教师。这支党员教师先锋队
将在开学前走进全区中小学生家中，为
防控工作贡献教育力量。

为提高先锋队开展家访和防控宣传
工作的质量，7月31日下午，蓬江区委教
育工委组织先锋队79名分队队长开展
专题培训并强调：“在大战大考中检验党
员的含金量，党员教师要充分发挥先锋
模范作用，高质量开展家访和疫情防控
宣传工作，共同筑牢守护群众健康的防
护墙。”

“为什么选家访？这是教育人的独
特优势。”经过综合研判和征求意见，蓬
江区委教育工委决定用好教师的职业特
点和身份优势，“教师与家长、学生天然亲
近，说的话他们听得进；家访时既能讲防
蚊，还能顺带说防溺水、交通安全，一次上
门多重教育；更重要的是，现场指导他们

清理水养植物、空调排水盆这些死角，从
源头清理蚊虫孳生。用教育系统的组织
力，激活家校社协同的防控合力。”

家访进行时
用“教育智慧”破解防控难题

培训结束不到3小时，党员教师们已
带着防蚊手册、驱蚊水走进学生家中。当
晚，先锋队结合基孔肯雅热疫情防控、“防
溺水”、假期及开学注意事项等进行宣传
教育和引导，首次入户家访出动党员教师
2072人次，覆盖1036个学生家庭，用教
育温度筑起了一道特殊的防线。

这场“家访”，藏着教育人独有的细
腻与专业。

“李爸爸，你看洗手盆下的积水，蚊
子最喜欢在这儿产卵。”当晚7时，江门
市华侨中学七年级级长王云与班主任黄

兰芝已站在学生李祈睿家的阳台上。老
师们蹲下身，指着洗手盆排水口的积水，
手把手教孩子用海绵吸干水分并说：“每
天擦一次，蚊子就没法‘生宝宝’啦。”

家长李先生原本觉得“蚊子咬不算
大事”，但看着老师蹲在地上示范，很感
动，他说：“平时老师管学习就够费心了，
现在还上门教这些，我们再不当回事就说
不过去了。”当晚，李先生就网购了灭蚊
灯，全家齐动手清理了阳台角落的积水。

党员教师王云是一名退役军人，他
的身上还留着军人的硬朗。“若有战，召
必回！”他说，“以前保家卫国，现在守护
孩子们的健康。战场变了，但党员的责
任没变。”他在家访记录本上认真记录下
每户的情况。

在碧桂园滨江天元小区，范罗冈华
盛小学二年级学生陈韵涵的弟弟迫不及

待地展示家里的“防蚊武器库”：电蚊液、
纱窗、蚊香一应俱全。在老师的指导下，
姐弟俩清理了盆栽和茶托盘里的积水并
高兴地说：“谢谢老师教我们这么多防蚊
知识，我们可以当‘防蚊小卫士’啦！”他
们还认真背诵起老师教的“清积水、灭成
蚊、防叮咬”的防蚊口诀。

夜色渐深，蓬江区的街头仍有党员
教师的身影。这场家访，不是简单的“上
门宣传”，而是党组织凝聚力的体现。从
会议室里的紧急部署，到千家万户的宣
讲，蓬江区委教育工委带领党员教师把
教育的“软实力”转化为疫情防控的“硬
支撑”。这场特殊的家访行动，不仅筑起
了基孔肯雅热疫情防控坚固防线，更让
家长和孩子们感受到：当党组织的力量
与教育的温度相遇，就能凝聚起战胜一
切困难的信心与力量。

第六届江门市“乐业五邑”创业创新大赛正式启动

精准设置赛道 全周期服务助项目落地
关于在基孔肯雅热等蚊媒传染病防控
一线充分发挥人大代表作用的倡议书
全市各级人大代表：

当前正值高温多雨季节，蚊虫进
入快速繁殖期，基孔肯雅热、登革热
等蚊媒传染病进入高发期。为深入
贯彻习近平总书记关于疫情防控的
重要讲话重要指示精神，认真落实省
委、市委工作部署，在防控蚊媒传染
病工作中充分发挥人大代表作用，切
实保障人民群众身体健康，现发出倡
议如下：

一、争当防控先锋，在一线践行
使命担当。要深刻认识防控工作的
紧迫性，以“人民选我当代表，我当代
表为人民”的责任担当，主动投身防
控主战场。要积极落实人大代表“进
站入网格”工作机制，在防控一线亮
明身份、担当作为，协助开展蚊媒排
查、环境整治等工作。医疗卫生领域
代表要发挥专业优势，在病例筛查、
健康监测等方面发挥骨干作用。企
业界代表要落实主体责任，组织做好
厂区消杀和员工防护，形成政企联动
的防控合力。

二、做好科普使者，用优势传递
科学知识。要充分利用代表联络站、
微信群等渠道，用群众听得懂的语言
普及防控知识，重点宣传基孔肯雅热

“高热、皮疹、关节痛”的典型症状，以
及“清积水、灭成蚊、防叮咬”的核心
预防措施。要在联系群众过程中同
步开展健康宣教，引导群众养成“花
盆托盘勤倒水、纱窗蚊帐常启用”的

防护习惯。
三、带头示范引领，以行动筑牢

防控屏障。要从自家做起，带头参与
防蚊灭蚊“1130”行动（上下班1分钟
清积水、每周 1 次卫生大扫除，家庭
每天 3 分钟排查孳生地，积极建设

“无蚊场所”），带动邻里参与以“防蚊
灭蚊防控蚊媒传染病”为主题的爱国
卫生行动，形成“代表示范、群众跟
进”的良好氛围。农村地区代表要重
点关注房前屋后、沟渠池塘等易孳生
蚊虫区域，协助做好大型积水点治
理。城区代表要监督物业落实公共
区域消杀责任，消除楼道、绿化带等
防控盲区。

四、积极履职建言，用智慧完善
防控体系。要发挥密切联系群众的
优势，精准收集群众反映的消杀不及
时等问题，对发现的防控漏洞提出有
针对性的建议，推动解决实际问题。
各级代表要主动参与人大组织的专
项监督，推动“防输入、防扩散、防外
溢”各项措施落地见效。

各位代表，防控工作直接关系人
民群众生命健康，让我们以“民有所
呼、我有所应”的使命担当，汇聚起“代
表带头、全民参与”的磅礴力量，为建
设健康江门贡献人大智慧和力量！

江门市人大常委会办公室
2025年8月1日

蓬江区738名党员教师组成“励耘蓬江”先锋队

入户家访投身疫情防控

□江门日报记者 蔡昭璐
通讯员 江仁轩

乐业五邑，创响湾区。7月31日，第
六届江门市“乐业五邑”创业创新大赛启
动仪式在珠西先进产业优秀人才创业创
新园举办，宣告大赛正式启动。这场以

“乐业五邑 创响湾区”为主题的赛事，不
仅延续着梁启超先生“敬业乐业”的精神
火种，更以精准赛道、真金扶持与全周期
服务，向全球创业者递出江门“双创”邀
请函。

设置“1+2+1”赛道
作为粤港澳大湾区重要节点城市，

江门坐拥广袤的乡村资源、扎实的制造
业根基与独特的侨乡文化，近年来更是
大力打造“全链条”创业服务体系，为项
目成长提供沃土。

本届大赛由市人力资源社会保障局
主办，市委统战部、市人才工作局等16
家单位协办，“乐业五邑”创业创新联盟
等30多家单位支持，采用“1+2+1”模
式，即设置1个返乡入乡创业赛道、2个
行业发展赛道（制造业发展赛道、人力资
源服务业发展赛道）以及1个特色赛道

（咖啡+文创赛道），让创业创新与城市
发展同频共振。

“往届是‘开放式投稿’，今年更像
‘定制化命题’，也更加紧扣江门发展战
略与侨乡特色。”大赛组委会有关负责人
表示，本届大赛紧密聚焦“百千万工程”

“百万英才汇南粤”行动计划，在资源投
入和赛道设置上进一步优化升级，如设
置了返乡入乡创业赛道、咖啡+文创赛
道。

在赛道精准定位的同时，本届大赛
也敞开怀抱，向全球创业者发出邀请。
参赛对象不限户籍，并面向港澳台及海
外人员开放。无论是计划在江门创业的
追梦人，还是已在江门扎根的创业者，均
可报名参与。每个赛道均设团队组与企
业组。

对脱颖而出的项目，江门准备了
“硬核奖励包”：企业组与团队组各设金
银铜奖 1名，分别给予 20万元、10万
元、5万元奖金；两组各设12个优秀奖
（每赛道 3 个），各获5000元资助。此
外，获奖项目还可享受相关配套服务体
系，涵盖创业孵化、融资对接、政策补贴
等全周期服务，助力项目从赛场走向市
场，在江门落地生根、发展壮大。大赛

期间还将培养一批优秀项目代表江门
出征首届粤港澳大湾区创业大赛，站上
更高展示平台。

往届赛事成效显著
自2019年首届赛事举办以来，“乐

业五邑”大赛已走过五载春秋，成为江门
乃至粤港澳大湾区极具影响力的“双创”
赛事标杆品牌。5年来，大赛累计吸引
超3000个项目、超万名创业者参与，选
拔出250个市级优秀项目，发放奖金超
1000万元，有效推动了江门创业创新生
态的蓬勃发展。

“参加比赛成了公司战略发展的重
要转折点，为公司带来了技术验证、资源
整合与品牌升级的系统性机遇！”第五届
大赛企业组金奖获得者、广东宸玉生物
科技有限公司总经理谢志军回忆，赛后
公司获得了江门的专项资助，成功申报
广东省博士工作站；公司在政府部门的
跟踪服务下提前8个月完成生产线调
试，还通过大赛曝光吸引多家投资机构
考察，最终达成“Pre-A”轮融资。更让
人意想不到的是，借助政府宣传促成公
司与广西客户的茉莉花项目进行技术合
作。2024年该公司销售额突破5700万

元，其中35%直接来自赛事衍生的商业
机会。

同样值得一提的是，江门选拔的创
业项目在国家级、省级创业创新大赛中
屡获佳绩：如在第五届“中国创翼”创业
创新大赛中获全国三等奖，在广东“众创
杯”创业创新大赛中累计获7金11银14
铜，充分展示了江门在新时代的创业创
新成果。

“从‘乐业五邑’到全国赛场，荣誉和
曝光让我们的订单询单量涨了3倍，人
才招聘周期缩短了40%。”谢志军说，不
少应聘者坦言“是通过大赛报道看到了
公司的科研实力”。

据悉，大赛报名通道将持续至8月
底，符合条件的企业、社会团体或个人可
登录大赛官网（https://rsfw.jiangmen.
cn/index.do）报名，更多资讯可关注“江
门人社”公众号。

市人力资源社会保障局有关负责
人表示，本届大赛将进一步激发全社会
创业创新热情，通过创新赛道体系、升
级扶持政策，积极吸引更多华侨华人、
港澳青年及返乡入乡人员来江门创业，
为江门经济社会发展贡献更大的智慧
和力量。

我市开展领导干部和国家工作人员旁听庭审活动

“零距离”普法敲响廉政警钟
江门日报讯（记者/凌雪敏 通

讯员/古慧琳 张孟楠）为贯彻落实
中央八项规定精神、加强党员干部警
示教育，8月1日，市普法办、江门中
院联合开展2025年全市领导干部和
国家工作人员旁听庭审活动。市委
政法委、国家金融监督管理总局江门
监管分局、市中心医院等10个单位
共计300余人到场旁听。

庭审现场庄重严肃，合议庭严
格依照法定程序，依次开展法庭调
查、证据质证、法庭辩论等关键环
节，充分保障控辩双方的诉讼权
利。随着庭审推进，被告人王某利
用职务便利收受贿赂的违法犯罪事
实被清晰还原，再现了被告人突破

“底线”、跨越“红线”，将手中职权当
成谋取私利的工具，违规为企业主
提供便利并收受贿赂，一步步滑向

犯罪深渊的过程。
“案例是最鲜活的法治教材，庭

审是最生动的法治课题！”庭审结束
后，现场旁听人员深受触动。不少
人感叹“身边人身边案”带来的冲击
远超传统说教，如同一记重锤，在心
中敲响了警钟，发人深省。领导干
部和国家工作人员旁听庭审活动
作为一场“零距离”的现场普法，以
鲜活案例直观展现庭审全貌，用身
边案例开展“实景教学”，让法治教
育直抵人心、触及灵魂。下一步，
我市将常态化组织开展旁听庭审、
以案释法、警示教育等学法活动，
推动领导干部学法经常化、体验
化、实践化，扎实推进法治江门、法
治政府、法治社会一体建设，为中
国式现代化江门实践提供有力法治
保障。

党员教师到学生家中指导疫情防控。


